
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°345
Del 09/05/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 97 DEL 09/05/2024

OGGETTO: FONDO PER L’ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ – DECRETO DEL MINISTERO PER LE DISABILITÀ – 
IMPLEMENTAZIONE SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA. PRESTAZIONI 
EDUCATIVE EROGATE DALLA COOPERATIVA SOCIALE GENSS. LIQUIDAZIONE 
PERIODO GENNAIO-FEBBRAIO 2024. CIG: Z373DEBEB7 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

VISTI:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.,  Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della  
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;

-  il  Codice in  materia di  protezione dei  dati  personali  – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.  196 e 
ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8/2024 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di questo  
Comune; 

 

VISTE E RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto  Approvazione del  
bilancio di previsione 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, avente ad oggetto  Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto  Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – 2024-2026;

PREMESSO CHE:

-  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  232  del  4  ottobre  2023,  è  stato  pubblicato  il  Decreto  interministeriale 
concernente “Criteri di riparto del contributo di 100 milioni di euro in favore delle regioni a statuto ordinario  
per l’anno 2023 e modalità di monitoraggio del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione  
degli alunni con disabilità”;

-  il  riparto  è  stato  effettuato  in  proporzione  al  numero  di  alunni  disabili  iscritti  nell’Anno  Scolastico 
2022/2023 e che per il Comune di Trepuzzi è pari a € 25.128,33;

- i Comuni sono tenuti a destinare le suddette risorse in favore degli studenti con disabilità frequentanti la  
scuola  dell’infanzia,  la  scuola  primaria  e  la  scuola  secondaria  di  primo  grado,  per  l’assistenza  per  
l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, di cui all’art. 13, 
comma 3 della Legge n. 104/1992;

-  i Comuni possono attribuire le risorse ad Enti a cui sia delegata l’erogazione del servizio;

DATO ATTO CHE il  servizio di  integrazione scolastica è erogato,  per l’Ambito Territoriale  di  Campi  

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 2 di 5



Salentina, con fondi della programmazione ordinaria del Piano Sociale di Zona, dalla Cooperativa Sociale  
GeNSS,  con  sede  a  Monteroni  di  Lecce,  via  Luigi  Einaudi,  n.  16,  C.F./P.IVA 03825510757,  mediante 
l’impiego di operatori socio-sanitari ed educatori assegnati agli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e  
secondarie di primo grado individuati dal competente servizio riabilitativo dell’ASL Lecce;

PRESO ATTO CHE:

- come comunicato dalle Dirigenti scolastiche degli Istituti Comprensivi Statali di Trepuzzi, in relazione alle 
necessità  degli  alunni  dei  rispettivi  istituti  beneficiari  del  suddetto  servizio  di  integrazione  scolastica,  
individuati dal competente servizio riabilitativo, è emersa una criticità nell’assegnazione degli educatori e  
assistenti alla persona per l’Anno Scolastico 2023-2024; 

- pertanto, si è ritenuto di utilizzare le citate risorse attribuite a questo Comune, pari ad € 25.128,33, per  
garantire l’implementazione del servizio di integrazione scolastica attraverso un ulteriore educatore e un 
ulteriore assistente alla persona presso le sedi degli  Istituti  Comprensivi  Statali  di  Trepuzzi  a seguito di 
nuove indicazioni del servizio riabilitativo dell’ASL Lecce;

RILEVATO CHE, al fine di dare seguito alle disposizioni del Decreto interministeriale di cui sopra, con 
Determinazione del Responsabile Reg. Gen. n. 1294 del 29.12.2023, si è proceduto all’affidamento delle 
prestazioni di implementazione del servizio di integrazione scolastica in favore di alunni disabili presso gli 
istituti scolastici di Trepuzzi alla Cooperativa Sociale GeNSS; 

RICHIAMATA la suddetta Determinazione Reg. Gen. n. 1294/2023 con la quale si è impegnata, sul Cap.  
1900.1 – giusto imp. n. 1524/2023, la spesa di € 25.128,33, relativa al riparto del Fondo per l’assistenza  
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità;

ACQUISITA agli  atti  d’Ufficio  la  rendicontazione  trasmessa  dalla  Cooperativa  Sociale  GeNSS  per  il 
servizio effettuato nel periodo gennaio-febbraio 2024, corredata di:

- relazione di rendicontazione con specifica delle ore svolte e indicazione dei beneficiari del servizio;

- schede giornaliere controfirmate;

- buste paga e distinte degli stipendi;

VISTA la fattura n. 88/00 del 18/04/2024, emessa dalla Cooperativa Sociale GeNSS, dell’importo pari a € 
6.267,49,  IVA inclusa,  relativa all’implementazione del  servizio di  integrazione scolastica per il  periodo  
gennaio-febbraio 2024;

DATO ATTO:

- che i servizi in oggetto riportati sono stati regolarmente erogati secondo quanto richiesto dall’Ente;

- di aver acquisito la necessaria attestazione in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 della Legge 
n. 136/2010, e il DURC, con esito regolare;

- che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: Z373DEBEB7;

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE:

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni  
contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 3 di 5



RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della su richiamata fattura per la somma pari ad euro 
6.267,49, IVA al 5% compresa, ai sensi dell’art. 184 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO CHE:

- il creditore risulta essere la Cooperativa Sociale GeNSS, con sede a Monteroni di Lecce, via Luigi Einaudi, 
n.  16,  C.F./P.IVA 03825510757,  per  l’implementazione del  servizio di  integrazione scolastica  relativo al 
periodo gennaio-febbraio 2024, come innanzi riportato;

- l’ammontare della somma dovuta è di euro € 6.267,49, IVA compresa;

- il capitolo di bilancio sul quale è imputata la spesa risulta essere il capitolo n. 1900.1 del correte esercizio  
finanziario, atto di impegno finanziario n. 1524/2023;

DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, la spesa di € 
6.267,49,  in favore della Cooperativa Sociale GeNSS, con accredito tramite bonifico bancario,  come da 
fattura n. 88/00 del 18/04/2024, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 7097/2024;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico-Finanziario per gli 
adempimenti di competenza;

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Trepuzzi.

Per l'istruttoria del procedimento

Stefania BIANCO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

1900 1 2023 1524
Fondo per l’Assistenza all’Autonomia e alla 
Comunicazione degli alunni con disabilità.

25128,33 1433 6267,49

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1166 il 06/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 06/08/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI
Pag. 5 di 5


